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補
助
・
助
成

　

経
済
的
な
理
由
で
小
学
校
、

中
学
校
の
義
務
教
育
を
受
け
る

こ
と
が
困
難
な
児
童
、
生
徒
の

た
め
に
就
学
援
助
の
制
度
が
あ

り
ま
す
。

　

援
助
を
希
望
さ
れ
る
保
護
者

は
、
各
学
校
に
ご
相
談
く
だ
さ

い
。

■
条
件
／
原
則
と
し
て
市
内
に

住
所
が
あ
り
、
玉
野
市
立
小
中

学
校
に
在
籍
し
て
い
る
児
童
・

生
徒
で
、
生
活
保
護
に
準
ず
る

程
度
に
生
活
が
困
窮
し
、
学
校

の
諸
経
費
の
支
払
い
が
困
難
な

こ
と

■
援
助
対
象
経
費
／
学
用
品
・

通
学
用
品
費
、
学
校
給
食
費
等

■
申
請
方
法
／
所
定
の
申
請
書

と
添
付
書
類
を
小
中
学
校
を
通

じ
て
提
出
し
て
く
だ
さ
い
。

■
問
合
せ
／
各
小
中
学
校
、
ま

た
は
学
校
教
育
課　

☎
32
・
５
５
７
５

　

保
育
料
支
払
い
の
経
済
的
負

担
が
大
き
い
世
帯
を
対
象
に
、

市
立
幼
稚
園
の
保
育
料
を
減
免

し
て
い
ま
す
。

　

減
免
を
希
望
さ
れ
る
保
護
者

は
、
各
園
長
に
ご
相
談
く
だ
さ

幼
稚
園
保
育
料
の
減
免

ご
存
知
で
す
か
？

就
学
援
助
制
度

奨
学
生
募
集（
理
学
療
法

士
、作
業
療
法
士
、介
護

福
祉
士
）

い
。（
６
月
申
請
）

■
条
件
／
市
内
に
住
所
が
あ

り
、
次
の
い
ず
れ
か
に
該
当
す

る
世
帯

○
市
県
民
税
の
所
得
割
が
非
課

税
と
な
る
世
帯
（
均
等
割
の
み

課
税
さ
れ
て
い
る
世
帯
）

○
幼
稚
園
に
同
時
就
園
す
る
第

３
子
の
い
る
世
帯

○
生
活
に
困
窮
し
、
保
育
料
を

負
担
す
る
こ
と
が
困
難
な
世
帯

■
問
合
せ
／
各
幼
稚
園
、
ま
た

は
学
校
教
育
課　☎

32
・
５
５
７
５

■
対
象
／
理
学
療
法
士
、
作
業

療
法
士
又
は
介
護
福
祉
士
の
養

成
所
に
在
学
す
る
人
で
、
将
来

市
内
の
施
設
や
事
業
所
で
の
勤

務
を
希
望
し
て
い
る
人

■
貸
付
額
／
２
万
円
（
月
額
）

■
貸
付
期
間
／
正
規
の
就
学
期

間■
募
集
人
数
／

理
学
療
法
士
ま
た
は
作
業
療
法

士　

１
人

介
護
福
祉
士　

２
人

■
申
込
期
間
／
５
月
１
日
（水）
〜

31
日
（金）

■
そ
の
他
／
貸
与
期
間
に
相
当

す
る
期
間
以
上
、
市
内
の
施
設

や
事
業
所
で
勤
務
し
た
と
き
は

返
還
が
免
除
さ
れ
ま
す
。

■
問
合
せ
／
長
寿
介
護
課　

☎
32
・
５
５
３
４

◆◆ 補助・助成制度 ◆◆

シルバーカードは廃止しました
　これまで 65 歳を迎える高齢者に
「玉野市シルバーカード」を発行して
いましたが、身分証明書とならない
ことがあるため、現在は発行をして
おりません。今まで無料（割引）で
入場できた施設では、他の身分証明
書（たまの市民カード、保険証、運
転免許証など）を提示いただくこと
により、シルバーカードと同様にご
利用できますのでご了承ください。

■問合せ／長寿介護課　☎32-5537
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有
害
獣
被
害
防
止
事
業

補
助
金

　

有
害
獣
（
イ
ノ
シ
シ
等
）
に
よ
る
被
害

防
止
の
た
め
に
設
置
す
る
柵
の
新
設
と
、

維
持
管
理
の
た
め
の
経
費
の
一
部
を
補
助

し
ま
す
。

■
対
象
／
自
治
会
等
の
住
民
活
動
団
体

■
条
件
／

新
設
…
柵
は
農
林
水
産
課
が
実
施
す
る
補

助
制
度
を
活
用
し
て
購
入
す
る
こ

と

既
設
…
設
置
か
ら
３
年
以
上
経
過
し
て
い

る
こ
と

共
通
…
下
草
刈
り
や
柵
設
置
作
業
な
ど
に

つ
い
て
補
助
を
受
け
る
団
体
に
よ

る
労
務
提
供
が
あ
る
こ
と

※
申
請
前
に
、
団
体
内
で
合
意
を
得
て
お

く
こ
と
。
申
請
は
１
団
体
に
つ
き
年
度
内

１
度
限
り
（
随
時
募
集
）

■
補
助
率
／
対
象
経
費
の
10
分
の
８
（
上

　
　
　
　
　

限
50
万
円
）

■
そ
の
他
／
必
ず
事
前
に
申
請
が
必
要
で

す
。
詳
し
く
は
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

■
問
合
せ
／
協
働
推
進
課

☎
32
・
5
5
6
7

　全国レベルのトップアーティスト・指導者等を招
き、市内の小・中学生に対し実際に指導や公演を
体験させる事業に補助金を交付します。
■条件／
市内に住所・活動拠点を有する団体または市内
の小・中学校が行う事業で、市内の小・中学生が
参加し、営利目的、商業目的などの事業でないこ
と（個人での申請や成人のみの事業は対象外）。
■受付期間／５月１日（水）～31日（金）
■事業実施期間／７月１日（月）～
　　　　　　　　平成26年３月20日（木）
■補助率／対象経費の10分の9（上限50万円）
■対象経費／
招へいに要する経費・会場使用料等（事務費等
は、主催団体が負担）
※申請書類は文化センターにあります。
※審査委員会で交付団体を決定します。

全国レベルの芸術家・指導者を
呼んでみませんか

■応募資格／
市内に伝わる文化・芸能等の保存育成並びに新
たな文化・芸能等の創造活動を行っている市内
の団体
※助成年度を含む５年間は再申請できません。
■団体数／２団体
■選考方法／
書類審査のうえ、予算の範囲内で決定します。
※初めての団体優先
■受付期間／５月１日(水)～31日(金)
■補助率／対象経費の３分の２（上限20万円）
■対象経費／
備品購入費、備品修繕費、施設整備費、消耗品
費（衣装等）、印刷費
※募集要項、申請書類は、文化センター、各市民
センターにあります

伝統文化の保存と新しい文化の
創造を応援します

■申請・問合せ／文化センター　☎31-3711
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登
録
説
明
会 

　

子
育
て
フ
ァ
ミ
サ
ポ
は
、
仕

事
の
都
合
や
緊
急
時
に
、
保
育

園
へ
の
子
ど
も
の
送
り
迎
え
や

一
時
預
か
り
を
す
る
な
ど
、
子

育
て
を
地
域
で
支
え
る
シ
ス
テ

ム
で
す
。

　

子
育
て
の
応
援
を
し
て
ほ
し

い
人
、
子
育
て
の
応
援
を
し
て

く
だ
さ
る
人
、
ぜ
ひ
ご
参
加
く

だ
さ
い
。

■
日
時
／
５
月
15
日
（水）
、
19
日

（日）　

９
時
半
〜
11
時
半

※
入
会
希
望
の
人
は
、
印
鑑
を

子
育
て
フ
ァ
ミ
サ
ポ

毎
年
５
月
は

「
消
費
者
月
間
」

必
ず
ご
持
参
く
だ
さ
い
。
説
明

は
随
時
さ
せ
て
い
た
だ
き
ま

す
。

第
１
回
子
育
て
フ
ァ
ミ
サ
ポ

講
習
会

■
日
時
／
５
月
29
日
（水）　

９
時

半
〜
11
時
半

■
内
容
／
小
児
看
護
に
つ
い
て

（
仮
）

■
講
師
／
市
民
病
院
看
護
師
長

清
水　

照
美　

氏

■
参
加
費
／
無
料

■
申
込
方
法
／
事
前
に
ご
連
絡

く
だ
さ
い
。

※
託
児
の
必
要
な
人
は
、
５
月

22
日
（水）
ま
で
に
ご
連
絡
く
だ
さ

い
（
先
着
5
人
）。

共
通

◆
場
所
／
児
童
館

◆
問
合
せ
／
玉
野
市
子
育
て

フ
ァ
ミ
リ
ー
・
サ
ポ
ー
ト
・
セ

ン
タ
ー
（
児
童
館
内
） 

☎
32
・
３
７
７
８

学
ぶ
こ
と
か
ら
は
じ
め
よ
う

〜
自
立
し
た
消
費
者
に
向
け
て
〜

　

近
年
、
消
費
者
ト
ラ
ブ
ル
も

多
様
化
・
複
雑
化
し
て
い
ま
す
。

　

正
し
い
知
識
と
理
解
を
深

め
、
消
費
者
被
害
・
事
故
に
遭

わ
な
い
よ
う
に
し
ま
し
ょ
う
。

　

も
し
、
ト
ラ
ブ
ル
に
な
っ
た

場
合
は
、
消
費
生
活
相
談
窓
口

に
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

■
連
絡
先
／
（
祝
日
・
年
末
年

始
を
除
く
）

○
市
民
課　

☎
32
・
５
５
２
１

受
付
…
月
〜
金
／
８
時
半
〜
17

時
15
分

○
岡
山
県
消
費
生
活
セ
ン
タ
ー

☎
086
・
２
２
６
・
０
９
９
９

受
付
…
火
〜
日
／
９
〜
12
時
、

13
時
〜
17
時

◆◆ 掲示板 ◆◆

スマイル！たまの応援寄附金のお礼スマイル！たまの応援寄附金のお礼

　市では、いわゆる「ふるさと納税制度」として「スマイ
ル！たまの応援寄附金」を募集し、まちづくりに対するご協
力をお願いしています。
　平成24年4月から平成25年3月末までに、12名の方から、
総額1,123,000円の寄附をいただきました。寄附金は市のま
ちづくりに大切に使わせていただきます。
　応援どうもありがとうございました。

ご住所
兵庫県
東京都
埼玉県
埼玉県
東京都

様
様
様
様
様

お名前
小西　壽
金子　俊六
田中　雄一
中原　邦彦
發知　正憲

寄附金額
50,000円
50,000円
120,000円
30,000円

873,000円
匿名希望　7名

寄附をいただいた皆様

　なお、平成23年度中にいただいた寄附は、平成
24年度の下記の事業に活用させていただきました。

寄附金活用希
望事業の種類

寄附金
活用事業

事業費
(予算額)

うち寄附金
活用額

（平成 23 年度
寄附金）

心豊かな人をはぐくむま
ちづくり事業
家庭・地域の教育力の充実、安
全で適切な教育環境の提供

高齢者・障害者の生活を支援，こ
どもの健やかな成長を支援

火災・災害等による被害の軽減，
交通事故の減少

児童の基本的生活習慣や学習
習慣の定着及び学力の向上を
図るため，小学校全学年で３５
人学級を実施しています。

保険診療による医療費の自己
負担分について，中学校３年
生修了までを補助対象期間と
しています。

台風等の浸水被害軽減のた
め，排水ポンプ増設や樋門改
修工事を実施しています。

高齢者をはじめとした交通弱
者の移動手段の確保や，交通
利便性の向上，地域間交流の
ため，コミュニティバスに乗合
タクシーを組み合わせた新た
な公共交通体系を構築し，平
成24年7月から運行を開始し
ています。

安心して生活できる
まちづくり事業

安全で災害に強い
まちづくり事業

事業は指定しない

35人学級実施事業

こども医療費助成事業

消防車両更新事業

公共交通運営事業

80,676千円

257,187千円

35,000千円

6,382千円

50千円

72千円

30千円

590千円

379,245千円 742千円合計

■寄附の申込み・問合せ／税務課 ☎32-5510
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　「トラップます」を汚れたま
まにすると、排水管が詰まる
恐れがあります。
　「トラップます」とは、家庭
から流れ出る汚れた水を一時
的にためて、悪臭の逆流を防
ぐ役割を果たしています。
　１か月に１回程度「トラップ
ます」を清掃しましょう。

　　

注意
○台所では、食用廃油や汚れ
のひどい排水、野菜くずや
ご飯の食べ残り等をそのま
ま流さないようにしましょ
う。
○水洗便所では、トイレット
ペーパー以外の紙やおむつ
などの異物を流さないよう
にしましょう。

下水道で快適なくらしを
■問合せ / 下水道課　☎32-2777

月に１度トラップますの清掃を
　今後下水道の使用が可能に
なるまで時間が掛かる地域で、
浄化槽を設置しようとするご
家庭に予算の範囲内で補助し
ます。
■補助限度額

■条件 (対象者 )
・専用住宅、または併用住宅
（居住部分の面積が２分の１
以上 )

・市税の滞納がないこと
  　
※補助金の対象地域等の詳し
い情報はお問い合わせくだ
さい。

浄化槽設置の補助金制度
　下水道使用料、受益者負担
金は、下水道の管理・運営の
ために使用されます。納め忘
れのないようにお願いします。
・下水道使用料の使い道
　家庭や事業所から出た汚れ
た水をきれいにするために使
用されます。下水処理場・ポ
ンプ場の運転管理や下水道管
の清掃・補修といった下水道
施設の維持管理に充てていま
す。下水道使用料は汚水量に
応じて使用者にご負担いただ
くものです。
・受益者負担金の使い道
　新たに下水道を整備する際
の事業費の一部として使って
います。受益者負担金は、新
しく下水道が利用可能となっ
た地域の土地所有者等の皆さ
んに土地面積に応じてご負担
いただくものです。

納め忘れはありませんか

清掃後

清掃前

人槽区分
５人槽

６～７人槽

８～１０人槽

１１～２０人槽

２１～３０人槽

３１～５０人槽

補助限度額
３３２，０００円

４１４，０００円

５４８，０００円

９３９，０００円

１，４７２，０００円

２，０３７，０００円



広
告

広告

広報たまの  5 月号  No.1149

24

掲
示
板

　

平
成
25
年
度
上
半
期
（
４
月

１
日
〜
９
月
30
日
）
の
セ
ー
フ

テ
ィ
ネ
ッ
ト
保
証
５
号
に
関
す

る
取
扱
い
に
つ
い
て
お
知
ら
せ

し
ま
す
。

■
保
証
限
度
額
／
一
般
保
証
と

は
別
枠
で
、
最
大
で
２
億
８
千

万
円
（
無
担
保
保
証
８
千
万
円
）

■
保
証
割
合
／
借
入
額
の
１
０

０
％

■
保
証
料
率
／
概
ね
1.0
％
以
下

■
対
象
／
業
況
の
悪
化
し
て
い

る
指
定
業
種
に
属
す
る
事
業
を

行
っ
て
い
て
、
経
営
の
安
定
に

支
障
が
生
じ
て
い
る
こ
と
に
つ

い
て
、
市
長
の
認
定
を
受
け
た

中
小
企
業
者

※
認
定
基
準
な
ど
、
詳
し
く
は

市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
を
ご
覧
く
だ

さ
い
。

■
問
合
せ
／
商
工
観
光
課　

☎
33
・
５
０
０
５

　

玉
野
市
で
は
中
国
労
働
金
庫

と
の
提
携
に
よ
り
、
市
内
に
１

年
以
上
引
き
続
き
居
住
、
ま
た

は
勤
務
す
る
勤
労
者
（
中
国
労

働
金
庫
指
定
の
保
証
会
社
の
保

証
を
得
ら
れ
る
人
）
の
生
活
資

中
小
企
業
者
向
け

セ
ー
フ
テ
ィ
ネ
ッ
ト
保
証
制
度

玉
野
市
勤
労
者
融
資

自
治
体
提
携
ロ
ー
ン

金
を
融
資
し
て
い
ま
す
。

■
融
資
金
額
／
１
５
０
万
円
以

内■
融
資
対
象
／
生
活
費
用
全
般

（
事
業
資
金
・
負
債
整
理
資
金

を
除
く
）

■
貸
付
期
間
／
５
年
以
内

■
貸
付
利
息
／
年
１
．
65
％（
固

定
金
利
）　　
　

※
平
成
25
年
９
月
30
日
ま
で
に

融
資
で
き
る
場
合
の
金
利
で

す
。

※
別
途
保
証
料
が
必
要
で
す
。

■
問
合
せ
／
中
国
労
働
金
庫
玉

野
支
店　

     

☎
31
・
５
３
３
１

◆◆ 掲示板 ◆◆

受付窓口が変わります

 法改正に伴い、4月から申請や対応の窓
口が県から市に変わります。

【水道課】
○専用水道の確認申請等
○簡易専用水道の届出等
○小規模貯水槽水道の衛生対策
■問合せ／水道課　☎33-9666

【福祉政策課】
○自立支援医療（育成医療）の申請
※現在身体に障害がある、またはその疾
患に対する治療を行わないと将来一定
の障害を残すと認められる18歳未満の
子どもが、治療により症状が軽減できる
場合に治療費の一部を助成する制度
■問合せ／福祉政策課　☎32-5556

介護保険施設等の待機者情報
（平成２５年１月末現在）

※待機者数は、他施設との重複申込が含まれている場合が
　あります。

○介護老人福祉施設（特別養護老人ホーム）

※重複申込者を名寄せし、要介護認定未申請者等を除いた
　実質的な待機者数　 770人

施設名
いこい荘
宗玉園

フェニックス
グランデパール
ハモニカドゥーエ
いろりの里
夢

ひび喜楽園
すまいる苑

住所
長尾1578-2
梶岡576-2
玉原2-24-40
用吉1676-1
長尾2116
八浜町波知555
山田468-1
渋川1-14-13
田井6-8-1

電話
71-0056
41-2788
32-3038
73-5020
73-9300
51-1005
43-9001
81-1010
31-9711

定員
80
102
80
50
29
25
25
60
60

待機者数
155
89
226
236
192
50
101
100
61

○介護老人保健施設（老人保健施設）
施設名

玉野マリンホーム
コスモス

住所
築港5-16-25
上山坂2016-1

電話
31-5295
66-5200

定員
100
100

待機者数
61
59

■問合せ／長寿介護課 ☎32-5534
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掲
示
板

の
の
ち
ゃ
ん

　よく車のリアウィンドウに貼られて
いる「child in car」の、ののちゃん版。
なんと、いしい先生の書き下ろしです。
　平成23年10月に市内の保育園、幼
稚園、小学校を通じて配布しました。

　

配
食
事
業
者
が
ご
自
宅
に
お

弁
当
を
配
達
し
、
安
否
確
認
を

行
い
ま
す
。

■
対
象
／
65
歳
以
上
の
高
齢
者

で
次
の
条
件
を
満
た
す
人

①
ひ
と
り
ぐ
ら
し

②
高
齢
者
の
み
の
世
帯

③
日
中
、①
か
②
の
状
態
に
な

る
人

■
料
金
／
１
食
３
５
０
円

■
利
用
日
／
火
曜
日
と
金
曜
日

（
夕
食
）

■
申
請
方
法
／
所
定
の
申
請
書

と
実
態
調
査
票
を
市
へ
提
出

※
申
請
書
と
実
態
調
査
票
は
長

寿
介
護
課
に
あ
り
ま
す
が
、
市

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
か
ら
も
ダ
ウ
ン

ロ
ー
ド
出
来
ま
す
。

■
問
合
せ
／
長
寿
介
護
課

☎
32
・
５
５
３
７

お
弁
当
の
手
渡
し
で

安
否
確
認

お買物は『ふるさと たまの！ののちゃんの街』で

がんばれ！たまの「地域応援商品券」好評発売中！
　各種イベント、企業の福利厚生、慶弔など、様々な用途にご利用
いただける地域共通商品券です。ぜひお買い求めください。

■額面／ 500 円　　　■利用店舗／約 400 店
■使用期限／購入日より６か月間
■販売場所／メルカカウンター、三井生協荘内店、
　　　　　　岡山南商工会東児支所、玉野商工会議所
■問合せ／玉野市商店団体連合会（玉野商工会議所内）　☎33-5010

たまのののののちゃん

　玉野市出身の漫画家、いしいひ
さいち先生からの特別寄稿によ
り、「たまのののののちゃん」を掲
載（不定期）できることになりまし
た。
　ののちゃんは朝日新聞朝刊に
連載中の４コマ漫画の主人公。市
制70周年を機に玉野市のイメージ
キャラクターになりました。作品
の舞台「たまのの市」は玉野市が
モデルとされています。

【子どもが乗っていますシール】
　市制70周年を記念して、平成23年
6月から市内全戸に配布しました。
　表紙に挿し絵、ページ番号など、の
のちゃんをふんだんに活用していま
す。

【たまの暮らしの便利帳】

　市制70周年を記念して、平成22年
12月1日から交付が始まりました。
　玉野市は海と魚、そしてののちゃん
をデザインしています。 新規登録は無
料、既存プレートとの交換は1件200円
です。

【ナンバープレート】
　少しでも手にとってもらえるように
と、広報たまのの表紙を平成23年9
月号から大幅リニューアル。
　写真つきで新聞に採り上げられる
など、効果は抜群でした。

【広報紙】

ののちゃん活躍中

たまのの市

○Cいしいひさいち

2859
タイプライターテキスト
「たまのののののちゃん」は、発行から1か月間掲載されます。

2859
タイプライターテキスト

2859
タイプライターテキスト

2859
タイプライターテキスト
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■問合せ／危機管理課　☎32-5560
　

大
腸
が
ん
検
診
・
子
宮
が
ん

検
診
・
乳
が
ん
検
診
・
マ
ン
モ
グ

ラ
フ
ィ
検
査
に
関
す
る「
検
診
手

帳
」と
検
診
費
用
が
無
料
に
な

る「
が
ん
検
診
無
料
ク
ー
ポ
ン

券
」と
、肝
炎
ウ
イ
ル
ス
検
査
費

用
が
無
料
と
な
る「
肝
炎
ウ
イ
ル

ス
検
査
無
料
券
」を
５
月
末
ま
で

に
そ
れ
ぞ
れ
の
対
象
者
へ
郵
送

し
ま
す
。

　

が
ん
検
診
及
び
肝
炎
ウ
イ
ル

ス
検
査
へ
の
理
解
を
深
め
て
い

た
だ
き
、こ
の
機
会
を
利
用
し

て
、市
が
実
施
す
る
が
ん
検
診

を
ぜ
ひ
受
診
し
て
く
だ
さ
い
。

■
無
料
ク
ー
ポ
ン
券
対
象
者
／

　

平
成
25
年
４
月
１
日
現
在
で

次
の
年
齢
の
人

○
大
腸
が
ん
検
診
…
満
40
、45
、

50
、55
、60
歳
の
人

○
子
宮
が
ん
検
診
…
満
20
、25
、

30
、35
、40
歳
の
女
性

○
乳
が
ん
検
診
…
満
40
、45
、

50
、55
、60
歳
の
女
性

○
マ
ン
モ
グ
ラ
フ
ィ
検
査
…
満

40
、45
、50
、55
、60
歳
の
女
性
で

市
が
実
施
す
る
乳
が
ん
検
診
を

受
診
し
た
人

■
肝
炎
ウ
イ
ル
ス
検
査
無
料
券

対
象
者
／
平
成
25
年
４
月
１
日

現
在
で
次
の
年
齢
の
人

○
肝
炎
ウ
イ
ル
ス
検
査
…
満

40
、45
、50
、55
、60
、65
歳
で
、こ

れ
ま
で
に
市
が
実
施
し
た
肝
炎

ウ
イ
ル
ス
検
査
を
受
け
た
こ
と

の
な
い
人

■
問
合
せ
／
す
こ
や
か
セ
ン

タ
ー　

         

☎
31
・
３
３
１
０

■
期
間
／
６
月
〜
平
成
26
年
３

月■
医
療
機
関
／
27
ペ
ー
ジ
掲
載

の「
国
保
特
定
健
康
診
査（
個

別
）医
療
機
関
」と
同
じ
で
す
。

■
診
査
項
目
／
問
診
、身
体
計

測
、内
科
診
察
、血
圧
測
定
、検

尿
、血
液
検
査

■
料
金
／
1
、0
0
0
円（
減
免

制
度
が
有
り
ま
す
。必
ず
受
診

前
に
申
請
し
て
く
だ
さ
い
）

■
対
象
／

・
75
歳
以
上
の
人（
昭
和
13
年
5

月
31
日
以
前
生
ま
れ
の
人
及
び

今
年
度
75
歳
に
な
る
人
で
受
診

す
る
日
に
誕
生
日
を
迎
え
て
い

る
人
）

・
65
歳
以
上
75
歳
未
満
で
後
期

高
齢
者
医
療
被
保
険
者
証
を
お

持
ち
の
人

・
40
歳
以
上（
昭
和
49
年
３
月
31

日
以
前
生
ま
れ
）の
生
活
保
護

受
給
世
帯
に
属
す
る
人

■
申
込
方
法
／
実
施
医
療
機
関

に
直
接
ご
予
約
く
だ
さ
い
。

■
持
っ
て
い
く
物
／

①「
健
康
診
査
受
診
券
」（
５
月

ま
で
に
送
ら
れ
て
き
ま
す
）

②「
保
険
証
」（
後
期
高
齢
者
医

療
被
保
険
者
の
み
）

③「
健
康
診
査
票
」（
※「
ま
る
ご

と
検
診
ガ
イ
ド
ブ
ッ
ク
」に
綴
じ

込
み
の
も
の
を
ご
利
用
く
だ
さ

い
。）

④
前
回
の
健
康
診
査
の
結
果

（
お
持
ち
の
人
の
み
ご
用
意
く

だ
さ
い
）

■
問
合
せ
／
す
こ
や
か
セ
ン

タ
ー　
　
　

   

☎
31
・
３
３
１
０

※
年
に
一
度
は
健
康
診
査
を
受

診
し
ま
し
ょ
う
。特
定
健
康
診

査
の
対
象
か
ら
後
期
高
齢
者
等

健
康
診
査
の
対
象
に
移
っ
た
人

も
、ぜ
ひ
継
続
し
て
受
診
し
て

く
だ
さ
い
。

　

が
ん
で
療
養
中
の
皆
さ
ん
、

家
族
の
皆
さ
ん
集
い
に
参
加
し

て
み
ま
せ
ん
か
？

　

不
安
や
悩
み
を
語
り
合
う
こ

と
に
よ
っ
て
、癒
さ
れ
健
や
か
な

毎
日
を
過
ご
し
て
く
だ
さ
い
。

■
日
時
／
５
月
11
日
（土）  

10
時

45
分
〜
11
時
45
分

■
場
所
／
す
こ
や
か
セ
ン
タ
ー

■
内
容
／
が
ん
の
患
者
・
家
族

同
士
の
交
流

■
問
合
せ
／
す
こ
や
か
セ
ン

タ
ー　

 　

  　

☎
31
・
３
３
１
０

が
ん
検
診
無
料
ク
ー
ポ
ン
券・

検
診
手
帳
及
び
肝
炎
ウ
イ
ル
ス

検
査
無
料
券

春
秋
ひ
ろ
ば

（
が
ん
患
者
の
集
い
）

後
期
高
齢
者
等
健
康
診
査

がん総合検診のお知らせ
受診できる健康診査・国保特定セットけんしん・がん総合検診の早見表

年　　齢　　区　　分加入されている
健康保険の種類

国民健康保険

健康診査・国保特定セットけんしん

特定健康診査（P.27 へ）

国保特定セットけんしん（P.28 へ）※１

後期高齢者
医療

後期高齢者等健康診査（P.26 へ）

がん総合検診（P.29 へ）

上記以外の
健康保険

生活保護受給
世帯に属する人

特定健康診査（P.27 へ）※2

がん総合検診（P.29 へ）

後期高齢者等健康診査（P.26 へ）

がん総合検診（P.29 へ）

40 歳 65 歳 75 歳

※１　「国保特定セットけんしん」は、「特定健康診査」と「各種検診」が一度に受診できます。
※２　加入されている健康保険によっては、受診できない場合があります。

詳しい健康診査・検診等の内容は、上記の該当ページ、
または、各戸にお配りしている「まるごと検診ガイドブック」をご覧ください。
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年に一度は健康診査を受けましょう !!
～国民健康保険加入者の皆さんへ～

対象者

国保特定健康診査のお知らせ

実施項目

当日持って

いくもの

１．受診券（対象者に対し、５月末までに「黄色の封筒」でお送りしますのでご確認ください）
２．保険証
３．  健玉野市 健康診査票（「まるごと検診ガイドブック」綴じ込みのものをご使用ください）
４．前回の健康診査の結果（お持ちの人のみご用意ください）
※受診当日に受診券、保険証をお持ちでない人は、受診できません。

問診、身体計測、内科診察、血圧測定、検尿、腹囲測定、血液検査
医師が必要と判断した人のみ、眼底検査、心電図、貧血検査をそれぞれ実施します。
※玉野市国民健康保険では、血液検査に「クレアチニン」と「尿酸」の腎機能検査を追加実施しています。

４０歳以上（昭和４９年３月３１日以前に生まれた人）
７５歳以下（昭和１３年６月１日以降生まれで、受診する日に７５歳の誕生日を迎えていない人）
の国民健康保険加入者

場所・日程 下に掲載の実施医療機関（個別）、各地区会場（集団）で実施します。

料　金 １，０００円（申請により、減免する制度があります）

■国保特定健康診査（個別）医療機関■

■国保特定健康診査（集団）日程■

（地区別５０音順）

■特定健康診査（個別）実施医療機関（実施期間：平成２５年６月～平成２６年３月）

■特定健康診査（集団）日程

※上記の実施医療機関で受診するときは、直接医療機関に予約をお願いします。

集団検診は日程・会場によって混雑する場合があります。お近くの医療機関でスムーズに受診できる個別健診をご利用ください。

※後期高齢者等健康診査は、上記の国保特定健康診査（集団）日程の会場では受診できません。

６月１０日(月)
６月１３日(木)
６月１８日(火)
６月１９日(水)
６月２１日(金)
６月２３日(日)
６月２４日(月)
６月２５日(火)
６月２６日(水)

６月２７日(木)
６月２８日(金)
６月３０日(日)
７月  １日(月)
７月  ２日(火)
７月  ３日(水)
７月  ４日(木)
７月  ７日(日)
９月１７日(火)

8:00 ～ 10:30
8:30 ～ 10:30
8:00 ～ 10:30
8:30 ～ 10:30
8:00 ～ 10:30
8:00 ～ 10:30
8:30 ～ 10:30
8:30 ～ 10:30
8:00 ～ 10:30

すこやかセンター
和田市民センター
玉原市民センター
東児市民センター
日比市民センター
荘内市民センター
大崎公民館
日の出ふれあい会館
文化センター

8:30 ～10:30
8:30 ～10:30
8:00 ～10:30
8:30 ～10:30
8:00 ～10:30
8:30 ～10:30
8:00 ～10:30
8:00 ～10:30

八浜市民センター
渋川コミュニティハウス
田井市民センター
山田市民センター
荘内市民センター
鉾立公民館
田井市民センター
すこやかセンター

受付時間 会　場健診日 受付時間 会　場健診日

大西病院
中谷外科病院
石井医院
岡山赤十字病院玉野分院
玉野中央病院
青井医院
井上クリニック
宇野八丁目クリニック
河口医院
玉野市民病院
（特定健康診査の予約は右の   
 電話番号にお願いします）
原田内科クリニック
松尾医院
井上内科医院
玉野三井病院

33-9333
31-2323
21-2743
31-5117
31-1011
21-4370
32-0831
33-8080
32-5144

070-5055-6505
070-5055-6506
070-5055-6507
31-1717
32-4662
21-2074
31-4187

医療機関名 電話番号地区
池宗病院
東医院
田川医院
松田病院
山田外科医院
油原医院
せいきょう玉野診療所
由良病院
竹原内科医院
長崎医院
満木内科小児科
三宅内科外科医院
こやま医院
たなべ内科
大萩内科医院
近藤医院

31-1331
31-7811
81-8345
81-7821
81-7197
81-8235
81-1696
81-7125
71-0101
71-4800
71-0747
71-2277
51-3333
51-3600
41-1087
41-1061

医療機関名 電話番号地区
田
井

築
港

宇
野

玉

奥玉
玉原

和
田

日
比

荘
内

八
浜
東
児

済生丸（石島）
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◆◆ 健康のページ ◆◆

国保特定健診とがん検診が一度に受けられる「けんしん」をすこやかセンターと市民病院で実施します。

すこやかセンター 市民病院

【前半】８時　【後半】９時 7時45分
27ページの国保特定健康診査の対象者と同じです。

国保特定セットけんしんのお知らせ

実施場所

郵送で結果通知します。（おおむね 50日以内）

※以前「国保特定セットけんしん」を受診されていて、国保特定健康診査の対象から後期高齢者等健康診査に移行された人
　は、「がん総合検診（29ページ掲載）」を受診すると、がん検診を一度に受診できますのでご利用ください。

実施期間：６月～平成２６年３月
定　　員：総数６００人

※市が設定している検査方法や内容と異なるものを受診した場合は、上記の料金と異なる場合がありますので
　ご注意ください。

※オプション項目は、予約の受付の際にご相談ください

＊骨粗しょう症検診は７０歳以下（昭和１８年４月１日以降に生まれた）が女性が対象です。
＊肝炎ウイルス検査は過去に１度でも受診したことがある人は受診できません。

結果通知

予　約

対象者
受付開始時間

持って
いくもの

受診券、保険証、健康診査票及び検診票（肝炎ウイルス
検査は除く）
※上記のほかに必要なものは予約の際にお伝えします。

健康診査票及び検診票（肝炎ウイルス検査は除く）
※上記のほかに必要なものは予約の際にお伝えします。

５月13日（月）から電話受付を開始します。
☎０７０－５０５５－６５０５
☎０７０－５０５５－６５０６
☎０７０－５０５５－６５０７
受付時間：平日　８時半～17時15分
※受付開始時は電話が混雑し、つながりにくい場合が
あります。
※定員になり次第締め切ります。

５月１３日（月）から電話受付を開始します。
☎３2－５５２８
受付時間：平日8時半～１７時15分
※予約の受付は「市役所保険年金課」で実施します。
※受付開始時は電話が混雑し、つながりにくい場合が
　あります。
※定員になり次第締め切ります。

ﾏﾝﾓｸﾞﾗﾌｨ
(女性のみ)

前立腺がん
(男性のみ)

喀痰
検査

＊骨粗しょう症
(女性のみ )

＊肝炎
ｳｲﾙｽ

1,200円

400円

あり

500円

500円

なし

500円

無 料

あり

500円

500円

なし

700円

無 料

あり

特定健康
診査

胸 部
ﾚﾝﾄｹﾞﾝ 胃がん 大腸がん 乳がん

(女性のみ)

1,000円

1,000円

あり

無 料

無 料

1,100円

300円

あり

500円

200円

あり

300円

100円

あり

子宮がん
(女性のみ)

1,000円

200円

あり

69歳以下

減免制度

70歳以上

料
金

【オプション項目】【必須】（必ず受診しなければならないもの）

 ６ 月１４日 ( 金 )
 ６ 月１５日 ( 土 )
 ６ 月１６日 ( 日 )
 ６ 月１７日 ( 月 )
１０月１９日 ( 土 )
１０月２１日 ( 月 )

男女100人
女性のみ100人
男女100人
男女100人
男女100人

女性のみ100人

ﾏﾝﾓｸﾞﾗﾌｨ
（女性のみ）

×
○
○
×
○
○

前立腺がん
（男性のみ）

○
×
○
○
○
×

喀痰
検査
○
○
○
○
○
○

骨粗しょう症
（女性のみ）

○
○
○
○
○
○

肝炎
ウイルス
○
○
○
○
○
○

【オプション項目】
定員けんしん日

■すこやかセンター実施日程

■市民病院実施期間
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すこやかセンター 市民病院
４０歳以上（昭和４９年３月３１日以前に生まれた人）

がん総合検診のお知らせ

検診会場

【前半】8時　　【後半】９時 予約の際にお尋ねください。

　※市民病院でのがん総合検診を受診する人は、市民病院
　　から郵送される検診票をご使用ください。

★注意事項等　
・「がん総合検診」では、数種類のがん検診を一度に受診します。
市が実施する各種がん検診は、それぞれ年１回しか受診できません。
個々のがん検診を重複して受診すると、「がん総合検診」を受診できない場合がありますのでご注意ください。

・国民健康保険被保険者の人は、特定健康診査も同時に受診できる「国保特定セットけんしん（28ページ掲載）」
　をお勧めします。
・以前「国保特定セットけんしん」を受診されていて、国保特定健康診査の対象から後期高齢者等健康診査に移行
　された人は、この「がん総合検診」をご利用ください。

受付開始時間

郵送で結果通知します。（おおむね５０日以内）結果通知

対象者

予　約

５月１３日（月）から電話受付を開始します。
☎０７０－５０５５－６５０５
☎０７０－５０５５－６５０６
☎０７０－５０５５－６５０７
（平日 8 時半～17 時 15 分）
※受付開始時は電話が混雑し、つながりにくい場合
があります。
※定員になり次第締め切ります。

５月１３日（月）から電話受付を開始します。
☎３１－３３１０
（平日8時半～17時15分）
※受付開始時は電話が混雑し、つながりにくい場合
があります。
※定員になり次第締め切ります。

ﾏﾝﾓｸﾞﾗﾌｨ
(女性のみ )

前立腺がん
(男性のみ ) 喀痰検査定員対象者

40歳以上74歳以下の男女

40歳以上74歳以下の女性のみ

40歳以上74歳以下の男女

40歳以上の男女

40歳以上の女性のみ

130人

130人

130人

130人

130人

検診日

○

○

×

○

○

○

×

○

○

×

○

○

○

○

○

【オプション項目】

すこやかセンター実施日程

市民病院実施日程　 ※【オプション項目】は、予約の際にご確認ください !!

  ８月１７日（土）

  ８月１８日（日）

  ８月１９日（月）

１１月  ２日（土）

１１月  3 日（日）

検診日 対象者

40歳以上の男女

40歳以上の男女

６月２５日（火）
　～ ６月２８日（金）

１０月２２日（火）
　～１０月２５日（金）

定員

１日６人

１日６人

ﾏﾝﾓｸﾞﾗﾌｨ
(女性のみ)

前立腺がん
(男性のみ) 喀痰検査

1,200円

400円

あり

500円

500円

なし

500円

無 料

あり

胸 部
ﾚﾝﾄｹﾞﾝ 胃がん 大腸がん 乳がん

(女性のみ)
無 料

無 料

1,100円

300円

あり

500円

200円

あり

300円

100円

あり

子宮がん
(女性のみ)
1,000円

200円

あり

69歳以下

検診項目

減免制度

70歳以上

料
金

【オプション項目】【必須項目】（必ず受診しなければならない項目）
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考えてみませんか？！タバコと健康～百害あって一利なし～考えてみませんか？！タバコと健康～百害あって一利なし～
　タバコの煙には、200種類以上の有害物質が含まれています。喫煙や受動
喫煙により、がんや虚血性心疾患、脳血管疾患、循環器・呼吸器疾患、歯周病
等にかかる危険性が高まります。また、妊娠中の喫煙は、早産や低体重児等
の原因の１つとなります。
　５月31日は「世界禁煙デー」・５月31日～６月６日は「禁煙週間」です。これ
を機に、あなたやあなたの周囲の人の健康のために、禁煙にチャレンジしてみ
ませんか？

段階を踏んで禁煙にチャレンジしてみよう！！　
ステップ１＞＞禁煙の準備をする
　・禁煙の理由や目標をはっきりさせる
　・家族や同僚等、周囲の人に宣言する
　・タバコ、ライター、灰皿を処分する
ステップ２＞＞禁煙を実行してみる
　・吸いたくなった時は、とにかく１０分間我慢する
　・禁煙以外の、自分に合った気分転換を見つけて実行する
ステップ３＞＞禁煙を継続する
　・禁煙してよかったことを考える
　・今日までの努力に自信をもつ
　・禁煙の理由や目標を再確認する

※それでも禁煙できない場合は・・・
⇒ニコチンパッチやニコチンガムの使用、禁煙外来のある病院での相談をお
　勧めします。

各  種  検  診各  種  検  診

◆◆ 健康のページ ◆◆

考えてみませんか？！タバコと健康～百害あって一利なし～
保健師さんのワンポイントアドバイス
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、
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訴
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か
？

　

呼
吸
が
楽
に
な
る
方
法
を
、

歌
や
楽
器
を
使
い
、
楽
し
く
身

に
つ
け
ま
し
ょ
う
。

■
日
程
／
５
月
27
日
（月）
〜
７
月

８
日
（月）
の
毎
週
月
曜
日
と
７
月
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日
（月）
、
８
月
５
日
（月）
、
８
月
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日
（月）
、
９
月
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日
（月）
、
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月
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日
（月）
、
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月
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日
（月）
、
12
月

16
日
（月）
の
全
14
回

■
時
間
／
16
時
〜
17
時
（
受
付

15
時
45
分
〜
16
時
）

■
場
所
／
す
こ
や
か
セ
ン
タ
ー

■
対
象
／
４
歳
か
ら
小
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校
２

年
生
の
ぜ
ん
息
性
気
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、

ぜ
ん
息
気
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、
ぜ
ん
息
と
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わ
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た
こ
と
の
あ
る
子
ど
も
と
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わ
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ぱ
く
教
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楽
し
い
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楽
療
法

そ
の
保
護
者
（
先
着
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組
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■
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容
／
音
楽
療
法
士
の
指
導

の
も
と
、
親
子
で
歌
を
歌
っ
た

り
、
楽
器
を
使
っ
た
り
、
体
を

動
か
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が
ら
、
楽
し
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呼
吸
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）
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■
料
金
／
無
料

■
締
切
／
５
月
10
日
（金）

■
申
込
み
・
問
合
せ
／
す
こ
や

か
セ
ン
タ
ー　

☎
31
・
３
３
１
０

す
く
す
く
親
子

ア
レ
ル
ギ
ー
教
室

　

子
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レ
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の
生

活
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立
て
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ま
せ
ん
か
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■
日
時
／
６
月
６
日
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13
時
〜
15
時

■
場
所
／
す
こ
や
か
セ
ン
タ
ー

■
対
象
／
子
ど
も
の
食
物
ア
レ

ル
ギ
ー
・
ア
ト
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ー
性
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膚
炎
・

ぜ
ん
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み
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人
、
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も
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ー
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関
心
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あ
る
人
（
先
着
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組
）

■
料
金
／
無
料

託
児
あ
り
（
予
約
制
）。
ベ
ビ
ー

カ
ー
、
飲
み
物
、
オ
ム
ツ
、
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等
を
お
持
ち
く
だ
さ
い
。

■
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切
／
５
月
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日
（木）

■
申
込
み
・
問
合
せ
／
す
こ
や

か
セ
ン
タ
ー 

☎
31
・
３
３
１
０

成人の健康づくり
場所：すこやかセンター

22 水 フレッシュ体操教室 10時～11時半

  いきいき体操教室 13時半～15時

胸部レントゲン検診

7 火 すこやかセンター 9時半～11時
  和田市民センター 13時半～15時
9 木 横田口(両備バス待機所) 10時～11時
  宇藤木ゆうりん園 13時半～14時半
13 月 八浜市民センター 9時半～11時
  大崎公民館 13時～14時
  碁石地区コミュニティハウス 15時～15時半
17 金 田井市民センター 9時半～11時半
  玉原市民センター 13時半～15時
20 月 荘内市民センター 9時～11時半
  日の出ふれあい会館 14時～15時半
21 火 七区新互譲会館 9時半～10時半
  波知（依田工業北側空き地） 11時半～12時
  後閑学区コミュニティ集会所 14時～15時
22 水 荘内市民センター 9時半～11時半
  東紅陽台1丁目集会所 14時～15時
23 木 玉原ニュータウン集会所 9時半～11時
  尾越・四井手公民館 13時半～15時
24 金 田井市民センター 9時半～11時半
  文化会館（バウハウス） 14時～15時
27 月 玉原1丁目市営住宅横駐車場 10時半～11時半
  渋川コミュニティハウス 13時半～14時半
28 火 市民会館 9時半～11時
  日比市民センター 13時半～15時
29 水 向日比漁協前駐車場 9時半～10時
  御崎シーサイド集会所 10時半～11時半
  和田中央公園（和田5丁目） 13時半～14時半
30 木 鉾立公民館 9時半～11時
  胸上漁協事務所前駐車場 13時半～14時半
31 金 山田市民センター 9時半～11時
  東児市民センター 13時半～14時半
6/3 月 西田井地公会堂 10時～11時
  番田公会堂 13時半～14時半
4 火 文化センター 9時半～11時半
  児童館 13時半～15時
5 水 文化センター 9時半～11時
  すこやかセンター 13時半～15時

骨粗しょう症検診
対象：18歳～70歳までの女性

料金：500円

対象：40歳以上
喀痰検査も同時実施

（喀痰検査料金：５００円（７０歳以上：無料））
料金：無料

※ストッキングの着用は避けてください。

10 金 すこやかセンター 13時半～14時半

6/7 金 すこやかセンター 13時半～14時半

※行事等の詳しい内容については各戸
配布の『まるごと検診ガイドブック』
をご覧ください。

■問合せ／すこやかセンター
　　　　　☎31-3310
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阿部　香織

「この本読んで！」編集部

西原　理恵子

秀巧堂おでかけプロジェクト
西内　啓
近藤　誠
村上　祥子
伊藤　まさこ

三上　延
阿川　佐和子
浅田　次郎
伊坂　幸太郎
加藤　シゲアキ
西尾　維新
平岩　弓枝
宮部　みゆき

23日（木）～31日（金）
※色文字は図書館のみ休館。ただし、27日（月）は中央公民館も休館。

と　き　5月 11日（土）　　　
　　　　11時～ 11時半
ところ　文化センター１階　　
　　　　憩いの読書室
テーマ　ことばであそぼう
内　容　読み聞かせ、
　　　　紙芝居　など

次のテーマに沿った本を展示しています！
〈一般書〉生き物の不思議
〈児童書〉かぞくっていいな

と　き　5月 18日（土）
　　　　11時～ 11時 45分
ところ　文化センター１階　　
　　　　第１研修室
テーマ　かぞくっていいな
内　容　読み聞かせ、
  工作・手あそび

・ひと目でわかるＥｘｃｅｌ2013
・新しい絵本 1000  Ｐａｒｔ２

・スナックさいばらおんなのけものみち
  七転び八転び篇 　　　　　
・行って良かった！絶対見たい！世界遺産 77
・中国☆四国オートキャンプ場
  ベストガイド2013
・統計学が最強の学問である
・医者に殺されない 47の心得
・たまねぎ氷 20倍健康法
・台所のニホヘト
  安いお肉をもっとおいしく
・ビブリア古書堂の事件手帖 ４
・正義のセ　１  
・一路　上・下 
・ガソリン生活
・閃光スクランブル
・悲痛伝
・蘭陵王の恋
・桜ほうさら

おはなしどんどんランド おはなしのひろば
入場
無料

入場
無料

移動図書館めばる号の巡回 ※天候により運休する場合があります。

10時～ 10時半 玉原公園（交番となり）
10時 50分～ 11時半 荘内南幼稚園前
14時～ 14時半 向日比１丁目コミュニティハウス

10時～ 10時半 大崎公民館
10時 50分～ 11時半 横田公民館
14時～ 14時半 日比幼稚園前

10時～ 10時半 さくらのさく郷
11時～ 11時半 ケアハウス　コスモス
11時 50分～ 12時半 番田公民館
14時半～ 15時 東紅陽台 2丁目集会所

5月 1日
（第１水曜日）

5月 8日
（第２水曜日）

5月 17日
（第３金曜日）

5 月の休館日

5月の展示コーナー5月の展示コーナー5月の展示コーナー

＊＊＊新着図書のご案内＊＊＊

※最新の新着図書については、図書館だよりを
　ご覧ください（各市民センターにあります）。

●ホール
５月12日（日）　8時50分～18時 歌う仲間
  カラオケ発表会
５月19日（日） 10時～11時半 人づくり大学開校式
  （関連記事13ページ）
５月26日（日） 13時～16時 市民音楽祭
  （関連記事10ページ）

●ギャラリー
５月14日（火）～19日（日） 玉野美術秀作展
 （関連記事10ページ）
５月22日（水）～26日（日） 文化協会　陶芸展
５月28日（火）～６月２日（日） 文化協会　写真部秀作展

3日(金)、4日（土）、5日（日）、6日（月）、13日(月)、20日（月）、23日（木）～31日（金）
※色文字は図書館のみ休館。ただし、27日（月）は中央公民館も休館。中央公民館・図書館

5月23日（木）～31日（金）の間、図書館システム及び機器類の更新を行います。
期間中は図書館本館（３階）及び１階憩いの読書室は休館となります。
また、ホームページでの予約などもできません。ご協力よろしくお願いします。

中央公民館 ☎31-3711
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子育て相談のお知らせ
　子育てに関する相談を随時お受けします。
■利用期間／月～金曜日
■利用方法／電話、または来園
※月１回保健師が来園し、発育・健康等につい
ての相談をお受けします。
＜保健師来園日＞
築港ちどり保育園　５月  ７日 （火）10時～11時 
玉 原 保 育 園　５月16日 （木）10時～11時

第29回いっしょにあそぼ！
　しっかり体を動かして親子でリフレッシュし
ましょう。アンパンマンも遊びに来るよ。
■日時／５月９日（木）10時～11時半
■場所／レクレセンター　ミーティングホール
■内容／ふれあい遊び、エアージャンプなど
＊チラシを各支援センター、
市民センター、保育園、幼
稚園、児童館、すこやかセン
ター等に配布しています。

子育て広場（プレイルーム）で一緒に遊ぼう！
　毎週、水曜日に保育士が訪問しています。
■時間／10時半～11時半
■場所／すこやかセンター　
　　　　プレイルーム

≪問合せ≫
玉野市地域子育て支援センター
　玉 原 保 育 園／玉原2-7-41   ☎31-6192
　築港ちどり保育園／築港2-15-16  ☎21-3347
子育て支援課／市役所内　　　　　 ☎32-5554

子育て広場（園庭開放）へどうぞ！
■開放日／毎週火・木曜日（9時半～11時）
■場所／玉原保育園、築港ちどり保育園
■対象／就学前の子どもと保護者
■園開放行事／５月14日（火）
　　　　　　　散歩…各支援センター
※各保育園の園庭開放日（支援センター以外）
【5月実施日】 田井15・22日　宇野15・29日　
玉８・22日　和田８・22日　渋川15・29日　
槌ケ原15・29日　大崎８・21日　八浜８・22日　
後閑８・15日　サンマリン８・22日　鉾立８・22日
紅陽台ちどり８・22日

機関紙配布
　機関紙“子育て支援センターだより”は、年に
６回発行しています。各支援センター、保育園、
幼稚園、認定こども園、市民センター、すこやか
センター、児童館等で配布していますのでご利
用ください。

子育て応援ページ子育て応援ページ

子育て支援センターだより ～あなたの子育て応援します～
（子育て支援センターを中心に市内保育園も一緒に応援します）

曜日日 事業名 時　間

★印の行事は予約制  
場所：すこやかセンター

☎31-3310
すこやかセンター親子の健康づくり

2 木 ★幼児の発達相談 9時～
8 水 育児相談 10時～11時
10 金 乳児健診（24年6月生） 13時15分～14時
14 火 3歳児健診（21年11月生） 13時15分～14時
16 木 1歳6か月児健診（23年10月生） 13時15分～14時
21 火 ★幼児の発達相談 9時～
22 水 らくらく離乳食教室 13時半～15時
27 月 ★わんぱく教室 16時～17時
6/3 月 ★わんぱく教室 16時～17時
6/6 木 ★幼児の発達相談 9時～
6/6 木 ★すくすく親子アレルギー教室 13時半～15時
6/7 金 乳児健診（24年7月生） 13時15分～14時
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子育て応援ページ子育て応援ページ

●わくわくランド（巡回児童館）
■日時／５月31日（金）　10時～11時
■場所／八浜市民センター
■内容／手遊び・ボールプール・風船遊び など

●にこにこタイム
■日時／５月17日（金）
　　　　10時半～（1時間程度）
■内容／手遊び、
　　　　製作遊び など

●えほんの時間
■日時／５月１日（水）、８日（水）
　　　　15日（水）、22日（水）10時半～　　
■対象／乳幼児親子
■内容／絵本や紙芝居などの
　　　　読み聞かせをします。

●ぷちにこタイム
■日時／５月16日（木）、23日（木）、
　　　　30日（木）　14時～（15分程度）　　
■対象／乳幼児親子
■内容／歌や手遊び など

●将棋クラブ会員募集
　将棋のルールを学び、
将棋の楽しさを味わっ
てみませんか？

■期間／５月～平成26年３月（月１回（日曜日）
　　　　※９月を除く）初回５月26日（日）
■時間／９時半～11時半
■対象／小学生以上
■定員／若干名（先着順）
■申込方法／５月12日（日）９時から受付開始
　　　　　  （電話可）
※家族分のみの申し込みを受け付けます。

参加
自由

参加
自由

参加
自由

参加
自由

●ちょボラ隊員（子どもボランティアグループ）募集！
　ちょボラの活動に参加し、小さ
なボランティアの芽を児童館職
員と一緒に育ててみませんか？
■初回／５月25日（土）
　　　　９時～１１時半
■対象／小学生
■活動例／
　玉野ディサービス訪問（ハンドベル演奏）、お
元気クラブと交流会、お化け屋敷実行委員、ペ
ットボトルキャップ回収運動　他
■募集人員／20人
■申込方法／５月24日（金）までにお申し込み

　　ください（電話可）。

●障害について知ろう
■日時／５月25日（土）　10時半～ 11時半
■対象／小学生以上（親子での参加可）
■講師／玉野市社会福祉協議会職員
■持ってくるもの／上靴
■申込方法／５月24日（金）までにお申し込み
　　　　　　ください（電話可）。

休館日　３日（金）、４日（土）、５日（日）、６日（月）、
13日（月）、20日（月）、27日（月）、31日（金）

■日時／５月25日（土） ９時半～12時
■場所／すこやかセンター ワークプラザ
■対象／親子で来院できる人
■料金／原則無料
※壊れたおもちゃと部品、説明書、新しい電池をお
持ちください。ただし、コンピューターゲーム機は
取り扱えません。
修理見習いドクターを募集しています。詳しくはお
問い合わせください。
■問合せ／玉野おもちゃの病院事務局（田淵）　　
　　　　　☎71-3928

おもちゃの病院おもちゃの病院おもちゃの病院
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　  水道修繕当番表
カレンダーの月曜日をご覧くだ
さい。
○期間は、月曜日朝８時から
　翌週月曜日朝８時
○東児・山田地区は
　（有）コーサン商会
　(☎66-5219) へ 
■問合せ／水道課 
　　　　　☎33-9666

　  玉野けいりん
開催案内と配当金 61#
☎0180‐998866
（レース実況）
☎0180‐998811
（２車単・３連単）
☎0180‐998812
（２枠複・２枠単・２車複・３連複・ワイド）
※開催日が重なっていて、カレンダー
に特に記載がない場合は、全レー
ス併売です。

H25.3月31日現在　※（ ）内は前月比
※住民基本台帳に記載されている数値

《人口の動き》

　　　 各　種　相　談　

28123
64,100
31,188
32,912

（ 46）
（ -143）
（ -61）
（ -82）

●世帯数
●人口
●男 
●女 

（内訳）
●出生
●死亡
●転入
●転出
●その他

 25人
58人
286人
394人
-2人

土金

介 護 相 談
平日
8時半～17時15分 社会福祉協議会 ☎31-5601

心配ごと相談 毎週金曜日　
13時半～15時半 社会福祉協議会 ☎31-5601

身 体 障 害 者
相 談

毎週月曜日
（祝日除く）
10時～15時

すこやかセンター
障害者連絡交流室 ☎32-3840

知 的 障 害 者
（児）相 談

毎週月曜日
（祝日除く）
10時～15時

NPO法人かもめ
（宇野 1-30-11） ☎21-3758

男女共同参画
の 日 常 相 談

水・祝日を除く
毎日 9時～16時

日の出
ふれあい会館 ☎33-7867

心理教育相談
就 学 相 談
学校問題相談

平日
8時半～17時15分

教育サポート
センター ☎33-5115

精神保健福祉
相談（予約制）

5月20日（月）
13時半～15時 こころの里

5月17日までに
備前保健所へ
☎086-272-3934

住宅無料相談会
（予約制）

リフォームなど

6月10日（月）
13時半～

水道庁舎１階
会議室

5月31日までに
都市計画課へ
☎32-5544

年 金 相 談
（予約制）

6月4日、18日、
25日（火）
10時～12時、
13時～16時

メルカ3階
ホール1

※18日は東児
市民センター

5月1日から
岡山西年金事務所へ
☎086-214-6541

労務無料相談
（予約制）

毎週水曜日
（第5水曜日を除く）

社会保険労務士会
（岡山市北区野田
屋町 2-11-13）

前日までに社会
保険労務士会へ
☎086-226-0164

定期的に実施されている相談は欄外にまとめています。

日時 場所 問合せ

（職権消除等）

市内の交通事故発生状況
平成２5年１月１日～平成２5年３月３１日

人身事故件数
７８件
 －５件

死者数
０人
０人

平成25年
昨年対比

負傷者数
   ９０人
－１２人

　  男女共同参画の
法律相談
（日の出ふれあい会館）
13 時～16 時
 （予約制）☎33-7867
　  全プロ岸和田場外
（ＦⅡ）～19日　  

　  日本トーター賞
（ＦⅡ）～13日

　  宇都宮記念場外
（ＧⅢ）～28日

　  函館記念場外
（ GⅢ）～６月３日

※岡山西年金事務所が岡山県社会保険労務士会に運営を委託しています。

　  井上クリニック
（宇野）☎32-0831
　  玉野三井病院
（玉）☎31-4187
　  平山歯科医院
（長尾）☎71-2850
　  平塚記念場外
（GⅢ）～ 6日

　  竹原内科医院
（迫間）☎71-0101
　  三宅内科外科医院
（槌ケ原）☎71-2277
　  垣内歯科医院
（宇野）☎21-3414

　  市民法律相談
（市役所1階市民相談室）
13 時～16 時 （予約制。５
月１日から市民相談室へ） 
☎32-5506

　  なやみごと相談
（行政・人権相談）
（市役所1階市民相談室）
９時～12時☎ 32-5506
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　  ㈲ヒノデ建設
（迫間）☎71-6008 
～27日

カレンダーのページ

5 月

休日当番医

 　 内科　9時～17時
 　 外科　9時～17時
 　 歯科　9時～12時
都合により、当番医が変更になる場合
があります。

　 市民病院情報コーナー
●脳ドック（要予約）
■日時／毎週月曜日　10時～
■場所／２階ドック室
●禁煙外来（要予約）
■日時／毎週木曜日
　　　　14時～16時
■場所／１階外来
■問合せ／市民病院
　　　　　☎31-2101

月日 火 水 木

　  日赤玉野分院
（築港） ☎31-5117
　  たまﾒﾃ ｨ゙ｶﾙﾘﾊﾋ ﾘ゙ﾃｰｼｮﾝｸﾘﾆｯｸ
（玉） ☎31-6803
　  三宅歯科医院
（田井） ☎32-2418

　  満木内科小児科医院
（用吉） ☎71-0747
　  松田病院
（和田） ☎81-7821
　  赤木歯科医院
（築港） ☎31-1771

　  たなべ内科
（八浜） ☎51-3600
　  玉野三井病院
（玉） ☎31-4187
　  赤司歯科医院
（宇野） ☎32-1289

　  Ｋ．サービス
（築港）☎31-0899 
～６月３日

　㈲上久保設備
（槌ケ原）☎73-9393
～20日

　糖尿病教室
（市民病院２階ドック控室）
13 時半～15時

　糖尿病教室
（市民病院２階ドック控室）
13 時半～15時

　マタニティースクール
（前期）（市民病院２階講
堂）13 時半～15時半

※小児救急医療電話相談
#8000、又は086-272-9939
休日：18時～23時
平日：19時～23時

（診療時間）

　  田川医院
（和田） ☎81-8345
　  山田外科医院
（和田） ☎81-7197
　  三宅歯科医院
（玉） ☎21-3210

　  玉野中央病院
（築港）☎ 31-1011
　  玉野市民病院
（宇野） ☎31-2101
　  ふじわら歯科医院
（八浜町大崎） ☎51-2488

　  長崎医院
（用吉） ☎71-4800
　  中谷外科病院
（田井） ☎31-2323
　  三島歯科医院
（玉原） ☎31-5851
　㈲藤髙土木
（渋川）☎81-0498 
～13日

※休日当番医の内科、
　外科、歯科をよく
　ご確認ください。

内科 外科

歯科

　㈲こくど設備
（迫間）☎71-3665 ～６日
　サンケイスポーツ杯
（ FⅠ）～2日

　  県中央児童相談
（教育サポートセンター）
10 時～ ☎33-5115

　  法律相談
（社会福祉協議会）
10 時～15時 
（予約制）☎31-5601
　  高松 S級場外
（ FⅠ）～23日

納
期
の
お
知
ら
せ

水道料金・下水道使用料（１期）
納期限　５月10日
軽自動車税（全期）
納期限　５月31日

乗合タクシーコールセンター　☎31-1411（予約受付時間／7時～17時）おかけ間違いのないようご注意下さい。

　相続・境界等
財産の手続相談
（社会福祉協議会）
13 時半～15時半 
（予約制）☎31-5601
　別府記念場外
（ＧⅢ）～12日

市
役
所
窓
口
業
務

延
長
日

住民票・税証明の発行等、
取扱業務は限られます。
○窓口延長日／１日、８日、15日、
22日、29日（水）17時15分～19時
□日曜開庁／5日（日）、6月2日（日）
８時半～17時15分

KCT番組表KCT番組表
アナログ
13チャンネル
デジタル
312チャンネル

アナログ
13チャンネル
デジタル
312チャンネル

【問合せ】秘書広報課／☎32-5533

★たまのニュース／ＫＣＴワイドで放送された玉野市の出来事をまとめ
　　　　　　　　　 て、前半と後半に分けて放送します。
★再放送番組／これまでに放送した市民チャンネルを放送します。

  ９：３０ たまのニュース
１４：３０ たまのニュース
１５：３０ 再放送番組
１９：３０ たまのニュース

２０：３０ 再放送番組
  ０：３０ たまのニュース
  １：３０ 再放送番組
 

5月の放送スケジュール
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玉野市の広報紙は環境にやさしい大豆インキを使用しています

編集後記

岡山県玉野市政策部秘書広報課　〒706-8510 岡山県玉野市宇野1-27-1
TEL 0863（32）5533　FAX 0863（32）5507
http://www.city.tamano.okayama.jp ／Eメール kouhou@city.tamano.okayama.jp

いいね！1019人（4月1日現在）
http://www.facebook.com/tamanocity

3月20日（水）
正子公也　武将画展

4月1日（月）
みやま公園桜まつり

3月21日（木）
玉幼稚園閉園式

3月20日（水）
瀬戸内国際芸術祭2013開幕

4月14日（日）
宇野港ゆめ市場10周年

※

※玉野市フェイスブックページのいいね！の数

　春、それは別れの季節。
　広報たまのからも、2人のスタッフが巣立って行き
ました。
　春、それは出会いの季節。
　そのかわりと言っては何ですが、2人の新人を迎え
入れました。かたや新規採用、こなた岡谷市からの交
流職員。練度こそ一時的に下がりますが、鮮度は大幅
にアップしました。
　来月号からは彼らが紙面を担当しますのでお楽し
みに！

　4月1日（月）から、みやま公園で桜まつりが開催され
ました。
　今年は全国的に開花が早く、4月の声を聞くころには
九州や東京で満開の報道も。

　そんな中、なぜかほぼ例年通
りに開花したみやまの桜。
　爆弾低気圧の雨風にも耐え、7
日頃まで私たちの目を楽しませ
てくれました。

　玉野市出身で武将イラストの第一人者、正子公也さ
んの武将画展が、3月20日（水）から、たまののミュージ
アムで開催されています。
　初日は正子さんも来場し、当初の予定をはるかに超
える数のサインをサービスされて
いました。
　展示の目玉は「常山の鶴姫」を
イメージした巨大なイラスト。玉
野市民でも常山の女軍の伝説は
ご存じない人が多いのではない
でしょうか。
　会期は5月31日（金）まで。郷土
史の勉強にもなるたまののミュー
ジアムへGO！

　春の陽気が心地よかった4月14日
（日）、毎月第2日曜日に開催されて
いる「宇野港ゆめ市場」が10周年を
迎えました。
　会場には普段見かけない展示も
あり、駅東創庫から駆けつけた恐竜
やリアル謎解きゲームに子どもたち
は大興奮。謎解きは大人の方が楽し
んでいることも。
　芸術祭とも重なり、外国からの来
場者もちらほら見られたゆめ市場。
　次の10年後、さらなる賑わいを生
み出すイベントとなっていることを
願っています。

　3月20日（水）、瀬戸内国際芸術祭
2013が開幕しました。
　今回から正式に加わった宇野港
会場も、2月頃から急ピッチで準備
が進められました。
　迎えた当日、オープニングセレモ
ニーでは市内の園児と中高生が力
強く開幕を宣言。あいにくの天気で
はありましたが、盛大なスタートを
切りました。
　春会期は4月21日（日）をもって
いったん閉幕、夏は7月20日（土）か
ら再び始まります。
　でも、作品をじっくり鑑賞するに
は会期の間の方がチャンスですよ。

　3月21日（木）、8,396人の卒園生を送り出した玉幼稚
園が86年の歴史に幕を下ろしました。
　最後の卒園式を伝えたフェイスブックの記事には、
OB･OGのみなさんから当時を懐かしむコメントも多数
寄せられました。
　集団保育の規模を維持するため、玉幼
稚園は玉保育園に
統合され、玉認定こ
ども園として生まれ
変わります。




